leyen en önemli delil ise, kavramın Abbâsî devrinin başlarında Kaderiyye,

Hurremiyye, Dehriyye, Râvendiyye adlarıyla ortaya çıkan fikir ve düşünce akımları

gibi nisbet yâ’lı olmasıdır. Şuûbiyye’nin özel bir fırka anlamında zikredildiği ilk

eserin Abbâsîler döneminde yaşayan Câhız’ın (255/869) el-Beyân ve’t-Tebyîn

isimli kitabı olması da bu tezi destekler. Daha sonra İbn Kuteybe (276/889)12,

Ebu’l-Ferec el-İsfahânî (357/967)13 ve İbn Abdirabbih (327/939)14 gibi müellif-

→ →
Arabi), I, 55-59; Hafâcî, Alâuddin Hâşim, “eş-Şuûbiyye ve Eseruhâ fi’l-Luğa ve’l-Edeb”, eş-
Şuûbiyye ve Devruhâ et-Tahrîbiyyi fi’l-Fikri’l-Arabî el-İslâmî, Bağdat 1988, s. 153-156.

7
Goldziher, İgnaz, Muslim Studies, (ed. S.M., Stern, translated from German C.R. Barber and S.M.

2. 2. 2. EmevîEmevîEmevîEmevîler Döneminde Asabiyetin Rolü ler Döneminde Asabiyetin Rolü ler Döneminde Asabiyetin Rolü ler Döneminde Asabiyetin Rolü

Muaviye b. Ebû Süfyan’ın (41-60/661-680), Hz. Ali’nin şehit edilmesinin

ardından halifeliği Hz. Hasan’dan devralmasıyla başlayan Emevîler asrı, İslâm

tarihinin diğer dönemleriyle karşılaştırıldığında asabiyetin etkinliğini en üst dü-

zeye çıkardığı süreç olmuştur. Bunun içtimaî, siyasî ve iktisadî pek çok sebebi

müşahhas faaliyeti olarak Fars asıllı şâir İsmail b. Yesâr’ın, Emevî halifesi Hişâm b.

Abdülmelik’in (105-125/ 724-743)’in huzurunda kendi kavminin şöhretini dile ge-

tiren bir kaside okuması gösterilir.106 Arap karşıtlığı temeline dayalı bu grubun

kendini daha açık ve güçlü bir şekilde ifade etmesi ve kurumsallaşması ise başta

İranlı unsurlar olmak üzere mevâlînin devlet yönetiminde ağırlık kazanmaya baş-

gittikçe artan Türk asıllı toplulukların varlıkları ve faaliyetlerinden rahatsız olan

Arapların şikâyetleri artınca, yönetim Türk askerlerinin iskânı için Samarra şeh-

rinin kuruluşunu gerçekleştirmiştir.115 Vâsık (H.227-232/M.842-847) ve Müte-

vekkil’in (H.232-247/M.847-861) halifelikleri döneminde Abbâsîler üzerindeki

Türk etkisi daha da yoğunlaşmış116, bu şekilde Farslıların öncülük ettikleri

Şuûbiyye hareketi yavaş yavaş siyasî alanda güç kaybetmeye, faaliyetini sade-

ce edebî faaliyetlerle sürdürmeye başlamıştır.117 Sonraki dönemlerde İslâm di-

Arapları savunma

adına Şuûbîlere en ciddî itirazlar ise Câhız, İbn Kuteybe, Ebû Abdullah el-Cahmî

ve Belâzürî gibi ilim adamları tarafından yapılmıştır. Bunlar arasında da en fazla

öne çıkan, Şuûbiyye mensuplarının övünmelerine övünme, düşmanlıklarına da

düşmanlıkla karşılık veren ise Câhız (255/869) olmuştur. Müellif bu husustaki

görüşlerini el-Beyân ve’t-Tebyîn isimli kitabının Kitabu’l-Asâ başlıklı bölümünde

dile getirmiş, Şuûbîlerin Araplar hakkında seslendirdikleri tenkitleri tek tek sıra-

layarak iddiaları çürütmeye çalışmıştır.187 Örnek vermek gerekirse o, Hintlilerin